²⁴⁸ Agitur de Stanislaw Bohusz Siestrzencewicz, tunc Episcopo latino Albae Russiae, et postea Archiep. Mohiloviensi (1784-1826).

un tantino sussurar contro quasi segreta connivenza del Papa per quel ribelle Resto de' Gesuiti. V. E. m'eccita, secondo l'insinuazione del P. Milanowski, ad allestire per Pietroburgo non sò qual supplica. Ma, Eccellenza, fa d'uopo, che ella ordini di trasmettermi la lettera del sudetto Padre, la quale, quantunque nominata, non trovai nel (di) lei Piegho.

In adempimento de' commandi di V. E. istantemente presso Monsignor Stecki²⁴⁹ darei mano alla Vedova, che cerca per se giustizia; (f. 252) non sapendo poi, come essa si chiami, dove viva, cosa e come brami, sono in obbligo di desiderare perchè V. E. si degni di farmi rimettere, quanto ella m'affirma, d'avere ricevuto dalla medesima. In questo oggi commetto al Padre Protoconsultor Novicki, come del Monastero di Vilna Superiore, perchè esamini le circostanze sì del Processo contro il Parocho Rakovicense, super praetensi homicidii casu, formato in quel mio Consistorio, e si anche della condotta del Processato, acciò io, in sequela delle facoltà da V. E. comunicatemi, finalmente possa concludere e la qualità dell'omicidio, e la ragionevolezza della Dispensa.

Finisco la presente con riprotestar all'E. V. la mia sincerissima venerazione conforme irrevocabilmente sono

Di V.a Eccell.za divot.mo, obblig.mo ed umill.mo servitore

GIASONE SMOGORZEWSKI, Arcives.o di K. H. Metropolitano di Russia (mp.)

171.

Radomyslia, 23 . II . 1782.

De causa hereditatis Wolodkovicianae: status facti et iuris et impossibilitas pacifica compositionis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 175-176v.

Ex Literis Ill.mi Metropolitani, Radomislia, 23 Febr. 1782.

Placuit Ill.mo D.no Szeptycki, Castellano Premisiensi, sub tempus mearum Leopoli occupationum, clandestinam Lublini facere conventionem cum Successoribus Metropolitae Wolodkowicz,²⁵⁰ et pro multiplicibus eorum praetensionibus octuaginta millia solvere, simulque quasdam eorumdem ad Metropoliam praetensiones pro se acquirere. Fecit hoc in fraudem, et damnum Ecclesiae, quae ex majori substantiae Massa, majorem haberet quartam partem; fecit autem de Nobis sine Nobis, et procuravit sibi cabalistice Decretum Tribunarium, in virtute cuius advenit huc, et in Domo mea acceptavit hospitium, invitatus, ut cum suo Judice Commissario ac Advocatis semper apud me pranderet, caenaretque. Post tres dies subduxit se e domo mea, et jam amplius, licet rogatus, frequentare eam non est dignatus.

²⁴⁹ Cyprianus Steckyj, Episcopus Luceoriensis (1778-1782).

²⁵⁰ Philippus Felicianus Wolodkovycz, Metropolita Kioviensis (1762-1778). Agitur de familiaribus eius, qui pretensiones movebant ad bona Mensae.

Antequam concitati advenerunt, venit meus Judex Commissarius; ego interim declaravi D.o Castellano: quod licet Constitutio 1768 nullam faciat mentionem de Episcopis, et non videatur extendi ad Ep.pos Graecos, tamquam Monachos, nec eosdem dispensat in votis, interea Decreto Tribunalitio obtemperando, derelicta non coepio, pacem quaero, derelicta Szeptyciana extradam,²⁵¹ remanentes ad diem obitus Proventus amicabili modo calculare, Vołynienses autem, et Lithuanos per mutuos Commissarios verificare permitto; sed nihil tali officioso discursu effeci.

Fundata itaque Jurisdictione ventum est ad scribendas comparitiones. Ego frustra me excusavi ab inscribenda mea comparitione personaliter, (f. 175v) debuique in hunc finem excurrere ad oppidum. Afflictus dura instantia pro personali mea praesentia, instabam in Judicio pro personali Successorum Metropolitae Wołodkowicz comparitione ad comportanda Documenta, et res post mortem ejusdem Metropolitae interceptas, sine quibus non posset constitui Massa substantiae Wołodkowiczianae et Szeptycianae, hanc autem Judicium Tribunalitium generaliter demandavit consituere, pro ex dividenda quarta parte pro Ecclesia. D. Castellanus licet per supradictam Conventionem acquisivit praetensiones Wołodkovicianas ad Ecclesiam, noluit pro ipsis respondere, voluit autem aliquid pro sorte ipsorum praetendere. Decretum Tribunalitium jubet constitui generalem post Wołodkowicz, et Szeptycki substantiam pro assicuranda quarta parte Ecclesiae, ejusmodi constitutio non potest confici absque jurata comportatione, haec autem potestne fieri absque personali comparitione? Consuluimus D.no Castellano, ejusque Judici Commissario, ac etiam rogavimus, ut Commissio limitetur ad Terminum in quo DD.ni Wołodkowicze personaliter comparerent siveque totus opus conficeretur ordinate, clare, et efficaciter, sine ulla judicum discrepantia, sed pertinax Castellanus noluit his acquiescere. Proinde suus Judex Commissarius publicaret Decretum, quo personalem Wołodkoviciorum comparitionem suspendit, me autem ad comportationem omnium rerum obligat. Meus autem Judex Commissarius suo Decreto vicissim publicavit comparitionem Wołodkoviciorum omni jure necessariam esse, cum sine illa nec comportatio, neque constitutio totius substantiae fieri posset.

Appellavimus ex utraque parte. Judex (f. 176) Commissarius Castellani pro contumacibus reputavit me, Pinseensem, Luceorensem, et Leopoliensem Ep.pos, atque D.m meum Officialem. Noster autem Judex pariter pro contumacibus reputavit DD.nos Wołodkowicze, et in ejusmodi sententiarum discrepantia finita est Commissio.

Indolui super tam avida Partis obstinacia; ut vero ulteriores labores, expensas, et incommoda effugerem, partemque a lite abducerem, invitavi hue D.m Vexilliferum Trzeciak, qui amicabiliter aut limitationem Commissionis

²⁵¹ Leo Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1778-1779), Coadiutor et Successor Metropolitae Wołodkowycz.

ob necessariam Wołodkoviciorum praesentiam, aut Compromissum suadebat Adversario, sed durus ad omnia, rejicit omnia.

Subsequenti tota die laborabant mei juristae, et Domestici, ut inclinarent Castellatum ad honesta, et efficacia media domesticae compositionis, ast nihil haec omnia profuerunt.

Audiens subinde de proximo Castellani abscesso, adivi illum ipsem et visitando et valedicendo, hac autem occasione renovavi anteriores meas propositiones, ac ea, quae Vexillifer Trzeciak amicabiliter ipsi exposuit; cum autem summatim centum quinquaginta florenorum mihi proposuerit, ego reposui prius necessarium esse scire, quis, cui, et quantum debeat, horum autem exploratio intra duos aut tres dies perfici poterit, inspicio Tabellas residui, percepti, et expensae absque lustratione totius Metropoliae, emanatione subditorum etc. Placuit hic meus candor, et sinceritas Judici Commissario Castellani, qui suum hac in re laborem obtulit, ut amicabiliter perlustratis Tabellis posset Castellanum instruere, quaenam summa posset proponi, effectuari. Post haec invitavi D.m Castellum, et suum Judicem pro prandio, sed Primus adesse noluit, imo Domesticis meis palam intimavit, se nolle (f. 176v) habere perlustrationem Regestrorum, Tabellarum in Domo mea.

Commissarii itaque mei adierunt D.m Castellum, cum autem suum Judicem invenerint post prandium aliquantulum aegrotum, Castellum caeperrunt instruere ex Regestris, et Tabellis, qualia poterint esse residua; sed ipse declaravit, se his nequaquam credere, in Tribunal Regni multas mulertas super me lucraturum esse etc. Sieque absque ullo effectu abscessit simul cum suo Judice, a quo nec in unguem recessit unquam, etc.

172.

(*Radomyslia*), 12 . IV . 1782.

Petit facultatem impertiendi Benedictionem Apostolicam.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 417.

Ex Litteris Ill.mi Metropolitani, de die 12 Aprilis 1782.²⁵²

Abscedens Polocia reliqui Archivum, Cancellariam, et omnia mobilia, neque mihi permissus fuit illuc redditus; ergo ibi etiam remanserunt Romanæ Expeditiones ad me directae, inter quas reperiebatur Breve Apl.cum pro impertienda Benedictione Papali,²⁵³ prima die Resurrectionis, et secunda ex mea electione in Ecclesia Cathedrali Polocensi, vita mea durante. Cum vero non possim tali Privilegio uti in hac Metropolitana Dioecesi, neque adhuc habeam propriam Cathedram, supplico Excell.mo D.no Nuntio, circa humillimam adorationem, quatenus dignetur impetrare mihi, meoque Coadjutori ejusmodi

²⁵² Forsan scribit Radomyslia, in Ucraina.

²⁵³ Cfr. de hoc privilegio volumen *Audientiae Sanctissimi*, vol. II, Romae 1965.

facultatem impertiendae scilicet Benedictionis Apl.cae, quae facultas non solet denegari Episcopis, maxime vero necessaria est in hisce oris, (f. 417v) ut Pontificia Authoritas magis eluceret, sed non alligetur, quaero, Cathedrali Metropolitanae, quoniam haec adhuc in Polonia non extat,²⁵⁴ potius praecustodiatur eo fine quaeque Dioecesis Metropolitanae Ecclesia.

173.

Radomyslia, 3 . V . 1782.

De causa P. Justini Pohorlecki et de animo sibi adverso Gubernii Moscoviensis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 149.

Ex Literis Excell.mi D.ni Metropolitani, de 3 Maii 1782.²⁵⁵

Tandem aliquando mitto ad manus Dominationis Vestrae Responsum cum explicatione Rev.di Patris Justini Pohorlecki, Superioris Lisianensis, pro Excell.mo Legato Russiae et secundum pro Excell.mo Pro-Cancellario Lituaniae Chreptowicz.²⁵⁶ Videtur hic omnibus quod meae hae Responsiones Aulam Petropolitanam offendere nequeant, quoniam ipsam rei veritatem in se continent, cum summa Suae Majestatis Imperialis laude, cumque evidenti nostrae innocentiae documento, queso quid significant Responsones absque expilcatione solius rei et absque convictione debita? ecce significant quod re ipsa simus culpabiles, nostrumque universale revocemus quod nec decet, nec licet. Observavimus in nostris expressionibus respectum erga Thronos, obedientiam pro pertractatus (sic), amorem et justitiam erga recentes hic per Apostasiam non-Unitos; commemoratio autem meae in Alba-Russia moderationis et humanitatis atque promptitudinis inserviendi ibidem (f. 149v) Magnae Catharinae poterit producere curiositatem in Imperatrice, an verum sit hoc quod quidam malitiosus homo contra me Suae Imperatoriae Majestati exposuit, et an sim sincerus in meis declarationibus.

Ad extremum hoc manifestum volo, quod si Aula Petropolitana nollet me pati in Metropolia ita, quemadmodum non passa est in Archiepiscopatu Polocensi, paratus ero non modo post mandatum, verum etiam post minimam insinuationem, arrepto baculo ire Romam fine concludendorum meorum dierum, ne Persona mea Religioni Sanctae hic afferam nocumentum, et ut mea innocentia offendam Potentiam. Abiectio animi semper contemnitur, jam autem sincera, praesertim in moderatis expressionibus justificatio nemini nocet, neminem offendit.

²⁵⁴ Revera Sedes Metropolitarum variis in locis figebantur, ubi prius Metropolitae ut Episcopi commorabantur, ut ex. gr. Volodimiriae, Vilnae, Polociae, Leopoli etc.

²⁵⁵ Ut videtur, litterae hae scriptae fuerunt e Radomyslia, in Ucraina.

²⁵⁶ Joachim Chreptowicz, tunc temporis Sub-Cancellarius; ab anno vero 1793 Cancellarius Lithuaniae. Obiit anno 1812.

174.

Radomyslia, 3 . V . 1782.

Iterum explicat sensum genuinum suarum litterarum edictalium, de quibus conquestus est Legatus Moscoviae.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 171-172.

Metropolita totius Russiae Ill.mo Chreptowicz, Pro-Cancellario M. D. Litt.,
Radomislia, 3 Maji 1782.

Minime inculpare me rogo, quod ad Legati Russiae, contra meas Pastorales,²⁵⁷ et contra Non-unitorum subsidium querebar, meum a tribus fere mensibus responsum Ill.mae D.nationi V.rae ad diem hodiernum retardaverim, idque ob sequentes rationes: 1º Praemonitus de expeditione Ill.mi Legati Russiae, adhuc sub die 5. 9bris ad me data, omnino illam expectare debui, imo eamdem per stationes Postarum quaerere, eaque non inventa, enixas adhibere curas pro duplicata Copia, quae non ita pridem ad me pervenit; 2º Longas cum meis Religiosis sustinui ambages, donec investigaverim totam extorsi a nonunitis Monasteriis subsidii quotam; 3º Pastorali in Quadragesima, et tempore Resurrectionis Dominicæ labore necessario occupatus, nihil scribere potui.

Translatis his obstaculis fidelem hodiedum mearum Pastoralium, tum subsidii Non-unitorum explicationem, Ill.mae D.nationi V.rae exhibeo in adjunetis et mei Ill.mo Legato responsi et Superioris Lisiensensis Basiliani excusationis Copiis. Ex quibus facile concipi poterit, quam male istius Regionis Nonuniti accusant meas Pastorales, quam injuste commune videtur effugere tributum, quam demum proterve Monarchicis Conclavibus ipsa suggerunt fallacia.

Nullus utique fuerat Pastoralium mearum scopus quemquam offendere, neque inculpari poterit, si Nonuniti istius Regionis illarum tenorem ultro sibi applicare voluerint, qui dumtaxat ejusmodi spectabat actus, qui aut Scriptura Sacra damnati, aut Patriae, et Conventionali Lege prohibiti, aut exemplari Serenissimae Imperatricis Russiae decreto essent puniti.

Notum est enim ex Sacra Scriptura, quomodo Satanus Creatori suo nocere non valens, primam ejus Creaturam, (f. 171v) Adamum et Evam in Paradiso, ac cum ipsis Nos omnes seduxit; quomodo ipsum quoque Salvatorem nostrum Jesum Christum multocies tentavit, quantas in toto orbe concitat semper, et hic non ita pridem dilatabat dissensiones, seditiones, et ruinas. Poteratne itaque hic Spiritus aliquam in meis Pastoralibus gratiarum actionem expectare, gratam commemorationem aut Pastoralem Benedictionem praestolari, ac eo magis exigere, aut demum suam ad offensam, sive vindictam

²⁵⁷ Agitur de litteris Metropolitae ad cives ucrainenses, ut redeant ad fidem catholicam et fideles maneant Unioni ecclesiasticae. Cfr. supra

ius, cuicunque ex istius Regionis Nonunitis, hac de causa contra me impertiri?

Lex quoque Patriae, et praecipue Pactum cum Russia initum anno 1768,²⁵⁸ omnes a Religione Catholica Apostasias pro criminali delicto declarat, et expulsione ex Dominiis Reipublicae punire mandat. Et meae Pastorales ideone peccarent quod eosdem abusus in hac Dioecesi modeste vituperaverint, eosdem Apostatas in charitate monuerint et de rigore legis amice praemonuerint, atque ad redeundum ad juratam obedientiam paterne invitaverint?

Quomodo demum Nonunitos istius Regionis offendere poterant illae Pastoralia mearum voces, quibus ad cohibendam, puniendam imo eradicandam in hac misera Ucraina concitatam seditionem, sanguinisque innocentis profusionem, ipsamet serenissima Imperatrix Russiae non modo in Articulo XI Tractatus sui²⁵⁹ exemplariter, et justissime uti dignata est, sed etiam in adjuncta Manifestatione Imperatoria ejusmodi impietatis Auctores pro seditionis, latronibus, pacis perturbatoribus, invasoribus, furibus, seductoribus, ac etiam Monarchorum mandatorum fabricatoribus reputari, et typo publicari mandavit?

Hoc tamen est contra evidentem veritatem, et nimis gravaminosa innocentiae meae injuria, iam evidens Auctoritatis Regiae (f. 172) offensa, quod istius regionis Nonuniti, praecipue autem Bohuslaviensis, et Korsunensis Hegumeni, coram extraneo Perejaslavensi Pastore, Russiaco Petropoli Synodo, ac demum coram Monarchicis utriusque Gentis Curiis praepropere, et nimis audacter affirmare ausi sunt, quasi praedictas Pastorales meas ad eorum Ecclesias, et Monasteria mitterem, aequale ab ipsis cum Unitis debitum exigere, in illos, aequo ac in Unitos aliquod pro mensa Regia tributum imponerem, subsidium charitativum ex Monasteriis Nonunitorum colligere Justino Pohorylewski permitterem, injungerem, aut mandarem, sub jura stolae, contra Pacta, Nonunitos traherem, eosque sine ulla consideratione, et contemptu Pactorum aliquando infestarem, persequerer, opprimere?²⁶⁰

Bone Deus! A 1762 ad 1780 annum,²⁶¹ adeo perite in Alba Russia non modo Russorum, sed etiam Polonorum stante Dominio, Christi regebam ovile, ut nullam illius orae Nonunitis molestiam, eoque magis violentiam fecerim, imo ipsimet tantam erga se amiciciam meam profitebantur, ut hucusque meum illicine secessum satis dolere videantur, quemadmodum quilibet hac in re curiosus facile convinci poterit. In hac autem regione recenter Pastoratum capiens, nemini injuriam inceuti; si autem alicui ex Nonunitis vel minimam hic fecerim molestiam, objiciat ille mihi legitime, et probet; quodsi nullam injuriam a me sibi illatam istius Regionis Nonuniti probare possunt, nec illas querelas ad me officiumque meum dederunt, imo nec me ex Persona hucusque norunt,

²⁵⁸ De dissidentibus, in Comitiis Regni an. 1768.

²⁵⁹ Anno 1772, tempore exdivisionis Poloniae.

²⁶⁰ Falsitates evidentes erant cuique viro sensato; praepotentia enim moscorum enormis erat.

²⁶¹ Tempore sui archiepiscopatus Polocensis (1762-1780).

qua ratione, proh Deum Immortalem! audent me coram Monarchicis curiis pro viola (f. 172v) tore tranquillitatis Ecclesiasticae, et Pactorum Auctoritatis injuste accusare?

Demum coram Deo, et mundo solennissime profiteor obligatam meam gratitudinem erga Serenissimam Imperatricem Russiae, Magnam Catharinam II, jam, quod sub dulcis ejus Imperio pro Graeci Ritus in Alba Russia Catholicis tot annis, tamque libere Pastoratum gesserim, ut reliquum vitae meae tempus eidem ovili, sub Protectione Imperatoria Majestatis, et permittente Serenissimo Rege, ex animo consecrarem; jam quod suprema ejusdem Imperatricis recommendatione hanc Metropoliae Dignitatem assecutus fuerim. Novi insuper, quod nunquam auderem cogitare etiam de minima Patriae Legum et Pactorum transgressione; catholica vero vivens Religione, cum praecipua ejus sit obligatio amandi proximum, non possum non amare istius loci Nonunitos, tamquam proximos, et adhuc in Orientalis Ecclesiae ritu, in parva discrepantia, mecum viventes, proindeque invanum a Pastoratu meo fugientes.

Has reales responsiones, et sinceras declaraciones ad Pedes Ill.mae Excellentiae V.rae cum Capite meo depono, simulque enixissime rogo, ut cui-libet plenum sit meae erga Nonunitos hujus loci amicitiae, et amoris argumentum, Ill.mae vero D.nationi V.rae indicium profundae venerationis, qua-cum maneo, etc.

175.

(*Radomyslia*), 16 . V . 1782.

Duci Branicki aliisque Ministris Regiis explicat Metropolita suam actionem pastoralem in reducendis ad gremium Ecclesiae catholicae suis fidelibus, qui ab ea apostatae verunt.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 174.

Nota a Metropolitanu totius Russiae Ducu Branicki, suisque Ministris data, 16 Maii 1782, in Biala Cerkiew.

Duplex Nonunitorum habemus in Ukraina genus, quo non distincto, sae-penumero absque culpa Catholicis infligimus vulnus. *Primum* genus eorum, qui post antiquam Graecorum a Sede Apostolica separationem non remanerunt in Ecclesiastica cum Catholicis Unione.²⁶² *Altero* Nonunitorum genere complectuntur ii, qui ex Parentibus Catholicis nati, in Catholica Religione baptisati, nutriti, educati, in Catholicis Ecclesiis Ss. Sacramentis muniti, a Catholicis Pastoribus, ad Catholicas Praesentationes ad Ordinem Presbyteratus promoti, Catholicarum Ecclesiarum pane sustentati, ad obedientiam Sedi Aplicae, et Catholicu Pastori juramento obstricti, seditioso autem Haydamakorum

²⁶² Agitur de dissidentibus qui anno 1596 Unionem s. d. Berestensem non acceperunt et semper, etsi numero exiguo, in Regno Poloniae inveniebantur.

Apostolatu hucusque ab Ecclesiastica Unione, a Catholico Pastoratu, et a Dominante Religione Catholica insolenter existunt separati.²⁵³

Quoad primum Nonunitorum genus, tanquam non mei Pastoratus oves, nullam habeo offensam, nullum ad illos jus vindico; et licet filii mei non sint, illos tamen tanquam proximos meos diligō, ac, utpote Patriae, et Pactorum Lege munitorum, libertatem, et immunitatem non infringō, in hoc persistens, quod Deum sincere pro salutari ipsis lumine rogo.

Contra alterum autem Nonunitorum genus non possum non conqueri, cum sub variis praetextibus, etiam censualibus illecebris, in Bialocerkieviensi et Lissianensi Dominio commorantes multa in illo catholicae Ecclesiae et Pastoratu facient impedimenta, inquietes, comminationes, tumultus, injurias, et clandestinas conspirationes; Patriae tamen et Pastoratus Leges illos non pro Nonunitis tantum, sed etiam expresse pro criminalibus Apostatis declararunt, imo severe, quia exilio punire demandaverunt.

Novi obligationem boni Civis, vigilantis Pastoris, sinceri Catholici, quod ejusmodi Criminalistas deberem ad competens provocare judicium, et pro paenis publica Lege jam contra ipsos sancitis instare; verum seductae simplitati compatiens, et magni aestimans Collatorum tranquilitatem, nolle demandatae severitatis via procedere, ac proinde misericordiae et amoris incendendo (f. 174v) itinere, Regentem Curiae Bialocerkieviensis Jurisdictionem enixe exoro pro indilata et vivaci, solis duntaxat alterius generis Nonunitis, scilicet Dominantis Catholicae Religionis Desertoribus, et, prout totus mundus eos vocat, Apostatis, dummodo in unum locum congregatis expositione, et explicatione; quod Curialis Jurisdicō ex una parte Patriae et Pactorum Legibus existens subjecta, nequit aut in Collatione Catholica exteros, utpote non praesentatos Presbyteros, indifferenti intueri oculo, aut in Bonis suis Criminalem a Dominante Religione Catholica Apostasiam tolerare, aut ejusmodi Criminalistas apud se occultare, aut in Judiciis causa illorum rubore suffondi, et multo minus paenam pro hoc sancitam incurrere; ex altera autem parte de Pastorali erga quemlibet benevolentia perfecte convicta existens, fidenter spondet pro hac mea erga ipsos indulgentia, ac in se suscepit curam, ut unumquemque illorum paterno affectu ad Catholicam Unionem suscipiam, catholicis aggregem ovibus et filiis, cum debita unicuique ad catholicam vitam providentia, et necessario pro substitutis Collatorum commodo laudandi Deum invicem in Sanctuariis Domini, et gaudendi de universali in bonis Catholicis tranquillitate et amore etc.

176.

Radomyslia, 24 . V . 1782.

Explicat suam actionem in reducendis apostatis ad gremium Ecclesiae catholicae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 173.

²⁵³ Annis p̄aeprimis 1767-1769, et dein post primam divisionem Poloniae (1772) ad schisma, saepe vi coacti, transierunt in partibus Ucrainae.

Ex Literis Ill.mi Metropolitae, de 24 Maji 1782, Radomyslia.²³⁴

Humanitas, et Religio a me exigebant, ut invitatus, Neo-Sponsis, D.nis Branicki cum sua Consorte, mea exiberem obsequia; certior sum factus supremum Ducem cum sua Conjuge 12ma praesentis venturum ad Oppidum Biala-Cerkiew, sieque debui hinc, dispositis per stationes equis, excurrere, reicta Instructione, quid congregati ad meum adventum acturi essent. Perveni illuc die 12ma, quarta hora postmeridiana, ubi a Palatinida Mscislaviensi, vidua, Sorore D.ni Branicki humaniter exceptus, et quotidiano Supremi Ducis cum sua Conjuge adventu defraudatus, praecipue vero ingenti numero Congregatorum illuc Nonunitorum protectionem a novis Dominis sibi promittentium, valde conturbatus, debui expectare adventum Ducum, quos, ne in aliquibus magis Nonuniti praevenirent, confeci, juxta adnexam Copiam, notam, eamque eunti hie in occursum Vasilkoviam Excubitori Mierzejewski reddidi, hoc unice fine, ut Duc in silentio perlegeret, redderetque. Fecit hoc modo Excubitor, ego vero majoris memoriae gratia dedi unam ejusmodi Notam Generali Kurdwanowski, tamquam primo Ducis Ministro, alteram Generali Zakrzewski, tamquam confidentissimo Favorito, tertiam subdapifero Kurdwanowski, tanquam Generali in istis bonis Commissario Lisianscensi. Omnes dicebant, illam esse bene compositam, inter Nonunitum, et Apostatam veram intercedere differentiam, Apostatas tolerandos non esse, cum Leges tolerare ipsos in Regno prohibeant, ac demum Nonunitos minime offensioni ducere debere, si Apostatae juxta Legem punirentur. Legi istam Iudicialibus quoque Personis, hae autem concitabant me, ut aliquem Saecularem ab Apostata injuriatum inclinarem ad citandum, ut vel super uno extendatur paena Lege sancita. Hoc praejudicatum omnes efficacissimo timore percellet, et adigit ad Catholicam Unitatem, quam insolenter deseruerunt. (f. 173v) Percerebuit de hoc rumor per totum Oppidum, Apostatae autem audiebantur dicere, quod, si nihil apud Ducem lucrati fuerimus, omnes redibimus Radomisliam; ego vero declaravi unumquemque grate excipere, et a paena protegere. Exhibeat sua D.natio hanc copiam porrectae Notae, cui competit, et mihi sincere deferat quem sensum efficiet, quid ad solicitationes Judicum dicet Varsavia? Et hoc est, quod me retinuit usque ad adventum Ducum, maxime cum a Duce literis manu propria scriptis Kijovia fuerim invitatus, ut in Domo sua essem Paterfamilias et Pastor. Illud etiam addendum est, quod 30 circiter Apostatae cum suo Pseudo-Decano audaci et superbo venerunt me visitare;²³⁵ excepti ipsos paterne, invitabam amice, ut redirent ad Catholicam unitatem, praemovebam in confidentia de paenis Apostasiae, et declaravi me illos recepturum ad ovile. Pseudo-Decano autem revocavi in memoriam, Patrem ejus fuisse Unitum, et tempore mei hie Officialatus Decanum Caniovensem me illum amasse, et aestimasse semper. Abierunt cum modestia, et ante Oppidum BialaCerkiew solenniter

²³⁴ Forsan epistola haec scripta fuit Nuntio Apostolico Varsaviensi.

²³⁵ Modus hic vere distat a quadam constrictione et violentia.

cum Communitatibus occurrabant Ducibus, qui 18a praesentis advenientes, grato animo a me, et numerosis Congregatis Civibus excepérunt salutationem. A 19 ad 23-m currentis nullomodo illuc eripere me potui... Deprehenso in angulo Duci revocavi in memoriam meam notam, ad quod mihi respondet: « Spiritualibus negotiis me non immiscebo, agant sibi Ecclesiastici cum Ecclesiasticis ». Commendato itaque me, meaque Duci, die hesterna, dormiens concendi in currum, et hic hora quinta postmeridiana adveni, etc.

177.

Radomyslia, 24 . V . 1782.

De difficultatibus et periculis Unitorum in Imperio Moscoviae, et de Stanislao Siestrzencewicz eiusque modo agendi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 183-184.

Ex Literis Ill.mi Metropolitae, de 24. Maji (1782?). Radomislia.²⁶⁶

Recte sentit D.natio V.ra in Petropolitano Summo Pontifici Responso²⁶⁷ nihil boni favore Unitorum contineri, imo, ejus tenore perpenso, potest cantari S.ae Unioni: « Requiescat in pace »; populus enim maxime rufus non habens in Ritu suo Episcopum, certo certius quaeret illum in Dominanti Religione; id ipsum faciet Clerus, utpote latinam linguam non calens. Antiquus D.ni Siestrzencewicz fuit conatus, ut Unitis dominaretur, faederatorum autem ipsi Jesuitarum implacabilis fuerat nisus, ut Ruthenum nostrum Ritum eradicatum viderent. Patientia! interimunt nos, sed et ipsi interibunt; scriptum enim et promissio Russiae Potestatis tantum erit ipsis certa, quantum nobis, et quantum pro « statu quo » servata. Administrationis est datus in Literis titulus, Summo Pontifici hucusque saeculis inusitatus, et eo magis Ecclesiae Capiti inconveniens, imo derogans. Literae istae non videntur agnoscere Papam ne quidem pro Latinorum Patriarcha, cum Graecis Patriarchis et Rossiaceae Synodo semper adscribat titulum « Sanctissimi ». Ex Literis istis appareat, Imperatricem falso Catholicorum numero valde seductam, cupere habere D.m Siestrzencewicz Archi-Episcopum, Unitos autem veluti parvum pugillum, absque proprio Pastore (f. 183v) relinquere velle, licet quotannis Vicario Albae Russiae Tabellae, parvum pugillum Latinorum in Alba Russia, totoque Imperio Rossiaco, Unitorum autem numerum ad millionem fere adscendentem demonstrarent. Quo ad numerum Unitorum, misi Polocia Tabellam S.ae M.ae Ill.mo Ogrodzki pro Serenissimo Domino, et antecedaneo Excell.mo D.no Nuntio pro Sede Ap.lica,²⁶⁸ ex tabella ista facile consequitur Imperatricem aliena seductam malitia, Unitorum Pastorem abolere, Unionem praetextuose, sed

²⁶⁶ Non facile coniicitur cuinam litterae hae destinatae fuerunt.

²⁶⁷ Cfr. *Diplomata Imperatorum, Regum, etc. nostrae Collectionis.*

²⁶⁸ Josepho Garampi, Nuntio Varsaviensi (1772-1776).

efficaciter eradicare, et pactum super « statu quo » palam infringere, ad quod infirma Polonia tacere cogitur quidem, ast Potestates « statui quo » securitatem facientes, possunt aliquid dicere, et Ecclesiae Dei juvamen adferre, si Apliceae Sedis cura fuerint illuminatae. Quodsi infortunium hoc nobis acciderit, poterit ne Polonia permittere, ut extraneus Episcopus, isque diversi Ritus, occuparet Polona Bona pro Archiepiscopo Unito per fundationem inscripta, maxime cum Vicariatus Albae Russiae omnem relationem clero in Polonia derelicto cum Archiepiscopo Polocensi proprio Pastore severe hucusque prohibuit et prohibet, cuilibet Parocho invigilare Ovibus in ea parte relictis vetat, neque (f. 184) Monacho ex Polonia in Alba Russia habitare permittit. Imperator et Rex Prussiae delicate ac humaniter satagunt Pastoratum Polonum removere ab ovibus existentibus in occupatis a se Regionibus; Russia autem, absque ullis ceremoniis, ita Spirituales Patres a Filiis, mandato, Milite, flagroque separavit, sicut Angelus in novissimo Dei Judicio Damnatos a Beatis separabit. Faveat itaque Dominatio V.ra haec omnia, cui convenit, in silentio exponere, ut imbecillitas ratione retundat praepotentiam. Praeclaram satisfactionem Capiti Ecclesiae ex parte Dni Siestrzencewicz, dum Imperatrix id ipsi laudat, quod Summus Pontifex vituperat!²⁶⁹ Ego nescio, quid Excell.mus Nuntius cum Legato Russiae male instructo tractare poterit; si Jesuitas approbaverit, offendet Borbones; si Pastoratum Graeco-Unitum sustulerit, amandabit ad infernum millions populi; si indulserit audaciae, iniquitati, astutiae Dni Siestrzencewicz, scandalisabit totum mundum: hinc consequitur, quod si in Ecclesia Dei aliquid impii futurum sit, fiat id saltem absque benedictione Aplica.

178.

Radomyslia, 12 . VII . 1782.

Refert de quodam motu Hajdamakorum noviter excitato.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 179.

Ex Literis Excell.mi Metropolitani, de die 12 Julij 1782.

Proficiscor ad Oppidum Biala-Cerkiew dictum, fine accipienda certioris de Haidamacis notitiae, de quibus hic id tantum auditur, quod ex Valachia Zaporovienses Cosaci,²⁷⁰ ingressi per Krzemiencuk in nostras Oras, clauserunt se in Sylvis Lebedinensibus, quod salutarunt eosdem Haidamacos Monachi non Uniti Motrinensis Monasterij, promittendo ipsis suum adjutorium ad occidendos Latinos Catholicos, Hebraeos, et Unidos, ac de facto miserunt Apostolos

²⁶⁹ Iam tunc conamina ex parte Stanislai Siestrzencewicz facta fuerunt, ut potiretur omnibus Ecclesiis in Imperio Rossiaco, et fieret caput omnium Ecclesiarum, unice Imperatrii Catharinae II oboediens. Archiepiscopatum fere per vim anno 1784 obtinuit Mohiloviensem.

²⁷⁰ Rumores quidam de novis sublevationibus populi non erant nova omnino res; post destructionem eorum sedis in s. d. « sič », quidam numerus cosacorum migravit in ditiones turcarum.

ad Villas pro excitando tumultu Rusticorum, quos Apostolos captivarunt jam Milites nostri (f. 179v) atque pro capiendis etiam Haidamacis progressi sunt armata manu.

179.

Varsavia, 16 . I . 1783.

Sententia Metropolitani de opportunitate et possibilitate instituendi in Suffraganeum Stephanum Levynskyj.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 134.

Desideratur Episcopatus in Partibus pro Dominio Stephano Lewinski, Archidiacono cathedrali Leopoliensi, praevia Dispensatione ab obligatione suscipiendi Institutum Regulare Basilianum, atque ut desiderium hocce effectuari possit, quaeritur:

Nullum exinde Ritui Graeco praejudicium inferri poterit, quod vir adeo emeritus, et in Regia Aula tamdiu summa fidelitate deserviens, Ruthenaeque Ecclesiae negotia sedulo ibidem promovens, Episcopatum in Partibus cupiat, ac pro ejusmodi Dispensatione Sedi Apostolicae, de Regia voluntate, supplicet.

1º. An Excell.mus Dominus Metropolitanus dignabitur dare Literas ad Summum Pontificem, sive ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, consentiendo in dictum Episcopatum, salva dispensatione praedicta?

Qua fronte aut ratione Dispensationi Pontificiae dissentire possem, qui omnem Sedis Apostolicae voluntatem implere constanter studeo?

2º. Quoties Summus Pontifex benigne voluerit annuere Instantiae, an idem Excell.mus Dominus Metropolitanus dignabitur permissive se habere, ut Bullae Romae expediantur ad instar earum, quae pro Metropolia expediri solent, et pro executione duntaxat ad se Metropolitanum remittantur?

Ubi residet potestas conferendi Episcopatus in Partibus, inde profecto Bullas quoque expediri oportebit, dirigendas tamen ad me indignum Russiae Pastorem.

3º. Pro Congrua Episcopali an eae Assignationes, quas ad Proventus Abbatiae Suprasliensis, Episcopatus Vladimiriensis, et Metropolitae, ex Benignitate Apostolica, obtinuit, quaeque trecentos Aureos Hungarieales excedent, sufficere possint?

Et sufficient, et cum tempore augeri poterunt.

Datt. Varsaviae, 27 Januarij, 1783 Anno.

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI A.K.H.P. Metrop.
totius Russiae

Anno 1783. Die 16-27 Januarij, Varsaviae, Actis Curiae Metropolitae totius Russiae Inductum.

Joannes Lewicki, Publicus S. Auth. Apost. eorumdemque
Actorum Notarius (mpr).

180.

Varsavia, 27 . I . 1783.

Sententia Smogorzevskyj in causa provisionis Ecclesiae titularis in persona Stephani Lewinskyj.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Rutheni*, vol. 15, fol. 134.

Desideratur Episcopatus in Partibus pro Domino Stephano Lewinski Archi-Diacono Cathedrali Leopoliensi,²⁷¹ praevia Dispensatione ab obligatione suscipiendi Institutum Regulare Basilianum, atque, ut desiderium hocce effectuari possit, quaeritur:

Nullum exinde Ritui Graeco praejudicium inferri poterit, quod Vir adeo emeritus, et in Regia Aula tamdiu summa fidelitate deserviens, Ruthenaeque Ecclesiae negotia sedulo ibidem promovens, Episcopatum in Partibus cupiat, ac pro ejusmodi dispensatione Sedi Apostolicae, de Regia voluntate, supplicet.

1º. An Excellentissimus Dominus Metropolitanus dignabitur dare Literas ad Summum Pontificem, sive ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, consentiendo in dictum Episcopatum, salva Dispensatione praedicta?

Qua fronte aut ratione Dispensationi Pontificiae dissentire possem, qui omnem Sedis Apostolicae voluntatem implere constanter studeo? ²⁷²

2º. Quoties Summus Pontifex benigne voluerit annuere Instantiae, an idem Excellentissimus Dominus Metroplitanus permissive se habere, ut Bullae Romae expediantur ad instar earum, quae pro Metropolia expediti solent, et pro Executione dumtaxat ad se, Metropolitanum remittantur?

Ubi residet potestas conferendi Episcopatus in Partibus, inde profecto Bullas quoque expediri oportebit, dirigendas tamen ad me, indignum Russiae Pastorem.

3º. Pro congrua Episcopali an eae assignationes, quae ad Proventus Abbatiae Suprasliensis, Episcopatus Vladimiensis, et Metropoliae, ex Benignitate Apostolica, obtinuit, quaeque trecentos Aureos Hungaricales excedunt, sufficere possint?

Et sufficient, et cum tempore augeri poterunt...

Datt. Varsaviae, 27 Januarii, 1783. Anno.

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI,

A.K.H.P. Metropolitanus tot. Russiae (m.pp.)

²⁷¹ Consecratus fuit episcopus tit. Thegeanus, et coadiutor personae Metropolitae datus; postea obtinuit administrationem Luceoriensem et dein et ipsam cathedram Luceorensem.

²⁷² Dispensatio a professione monastica, iuxta praescripta Synodi Zamoistiana. Primus casus consecrationis episcopalis sacerdotis saecularis, sine ulla dispensatione, erat in provisione eparchiae Leopolis an. 1780, in persona Petri Bielanskyj.